[bookmark: _GoBack]
	[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	27.05.2025
	№
	312

	г. Нижний Тагил

О проведении на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области в период с 1 июня по 31 августа 2025 года оперативно-профилактической акции «Безопасность детства-2025» (летний период)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года№ 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, Областным законом «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области» от 28.11.2001 № 58-ОЗ, Областным законом «О защите прав ребенка» от 23.10.1995 № 28-ОЗ, Постановлением правительства Свердловской области «О ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» от 03.05.2018 № 234-ПП, постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» и с учетом рекомендаций Областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, принятых на заседании областной комиссии 25.04.2025 (протокол заседания № 4 от 25.04.2025), в целях повышения эффективности действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В период с 1 июня по 31 августа 2025 года провести оперативно-профилактическую акцию «Безопасность детства – 2025» (летний период) (далее – Акция).
2. В ходе проведения Акции решить следующие задачи:
· выявить объекты, представляющие угрозу жизни и здоровью находящихся на них несовершеннолетних;
· информировать об опасных объектах органы власти для устранения выявленных нарушений;
· осуществлять контроль за реализацией принятых мер, направленных на устранение нарушений;
· популяризировать профилактические меры, направленные на безопасность жизнедеятельности человека, среди несовершеннолетних и их родителей;
· вовлечь заинтересованные стороны для участия в Акции, в том числе несовершеннолетних, с целью организации досуговой деятельности.
3. Утвердить план проведения Акции (Приложение №1).
4. Руководителям подведомственных образовательных организаций организовать:
· проведение комплекса мероприятий по формированию негативного отношения подростков к противоправному поведению;
· проведение дополнительных профилактических мероприятий с родителями (в том числе в дистанционном режиме и с использованием средств телефонной связи, телекоммуникационной связи Интернет, социальных сетей и мессенджеров), направленных на формирование ответственности за исполнение родительских обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению и защите прав несовершеннолетних детей;
· изготовление и размещение фото/видео-контента в сети Интернет для родителей по вопросам безопасности детей;
· направление информации об участии и достигнутых результатах по утвержденной форме (Приложение №2) с приложением текстовой справки о реализованных мероприятиях по обеспечению занятости несовершеннолетних в летний период (в том числе при участии представителей организации культуры, спорта, с примерами) на адрес электронной почты yuliy-kon@yandex.ru не позднее 18 августа 2025 года.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования МО Горноуральский Свердловской области Кондратьеву Ю.В.

Начальник  Управления образования                                                           А.В. Лунев

9

Приложение №1 к приказу
Управления образования администрации
МО Горноуральский № 312 от 27.05.2025

План проведения оперативно-профилактической акции «Безопасность детства-2025» (летний период)

Цель проведения профилактической акции:
· профилактика чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в период летних школьных каникул, в местах массового отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей с детьми;
· формирование в подростковой среде культуры безопасного поведения, сохранение жизни и здоровья несовершеннолетних граждан, организацию досуга и занятости в каникулярный период;

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	Размещение информации о проведении акции «Безопасность детства – 2024» разместить на официальных сайтах учреждений, страницах в социальных сетях и т.д.
	Июнь
	Управление образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, образовательные организации

	2
	Размещение Памяток на информационных стендах в образовательных организациях, учреждениях дополнительного образования
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации

	3
	Информирование родителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности, травматизма детей в быту, безопасного поведения на улицах, дорогах и объектах транспортной инфраструктуры.
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Нижний Тагил и Пригородному району (по согласованию), Госавтоинспекция МУ МВД России "Нижнетагильское" (по согласованию)

	4
	Выявление объектов, представляющих угрозу жизни и здоровью, находящихся на них несовершеннолетних (заброшенные и недостроенные здания  и сооружения)  и информирование уполномоченных органов о необходимости принятия дополнительных мер по недопущению проникновения на них детей и подростков
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» (по согласованию), ОеП № 1МУ МВД России «Нижнетагильское» (по согласованию)

	5
	Разработка и распространение среди населения (родителей и детей) памяток и буклетов профилактической направленности «Безопасность детства», в том числе «Комендантский час».
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации

	6
	Организация трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе, несовершеннолетних, состоящих на профилактическом контроле, проживающих в семьях социального опасного положения или находящихся в трудной жизненной ситуации в период летних каникул
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, ГКУ «Нижнетагильский центр занятости»

	7
	Проведение мероприятий по обеспеченности занятости несовершеннолетних в летние каникулы
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации с привлечением других субъектов профилактики

	8
	Проведение просветительских мероприятий с детьми и родителями, направленных на предупреждение травматизма детей
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации с привлечением других субъектов профилактики

	9
	Проведение проверочных профилактических мероприятий в отношении семей и несовершеннолетних, состоящих на персонифицированном учете в ТКДН и ЗП Пригородного района по соблюдению мер противопожарной безопасности
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации совместно с представителями отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Нижний Тагил и Пригородному району, представителями отряда противопожарной службы Свердловской области № 20

	10
	Организация работы по обучению детей в лагерях дневного пребывания и дошкольных образовательных учреждениях навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах.
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, Госавтоинспекция МУ МВД России "Нижнетагильское" (по согласованию)

	11
	Организация и  проведение целевых профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений Правил дорожного движения детьми участниками дорожного движения различных категорий (пешеходы, пассажиры, велосипедисты и т.д.)
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, Госавтоинспекция МУ МВД России "Нижнетагильское" (по согласованию)

	12
	Конкурс-выставка рисунков «Дети-дороги-безопасность!» по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	01.06.2025-31.08.2025
	Образовательные организации, Госавтоинспекция МУ МВД России "Нижнетагильское"

	13
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню защиты детей
	Июнь
	Образовательные организации с привлечением учреждений культуры

	14
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню Молодежи
	Июнь
	Образовательные организации с привлечением учреждений культуры

	15
	День ГИБДД.
Мероприятия с Юными инспекторами движения, дошкольными общеобразовательными организациями.
	июль
	Образовательные организации, Госавтоинспекция МУ МВД России "Нижнетагильское" (по согласованию)

	16
	Проведение спортивных мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании

	Образовательные организации

	17
	Освещение проблемы детского дорожно-транспортного травматизма в СМИ и сети интернет, используя при этом возможности средств массовой информации

	Образовательные организации

Приложение №2 к приказу
Управления образования администрации
                                  МО Горноуральский № 312 от 27.05.2025

Итоги проведения оперативно-профилактической акции «Безопасность детства-2025» (летний период)

	№ п/п
	Наименование

	1.
	Количество проверенных объектов в регионе

	2.
	Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории

	В том числе
	детские площадки

	спортивные площадки

	лагеря дневного пребывания и прилегающие к ним территории

	загородные оздоровительные лагеря

	торгово-развлекательные центры

	парки, скверы

	места для отдыха и купания

	места, запрещенные для купания

	образовательные организации и прилегающие к ним территории

	недостроенные и заброшенные здания и сооружения

	чердачные, подвальные помещения

	места возможного скопления безнадзорных собак

	иные (указать), улицы

	3.
	Категории нарушений, выявленных в ходе проведения проверок

	В том числе
	отсутствие освещения

	отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских организаций стационарного типа)

	травмоопасное оборудование на детских и спортивных площадках

	открытые канализационные люки

	провалы грунта

	свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные объекты)

	наличие на территории мест скопления безнадзорных собак

	Иное (указать) отсутствие знаков запрещающих купаться, отсутствие пешеходного перехода к парку отдыха для детей

	Количество объектов, на которых выявленные недостатки устранены силами участников Акции всего

	В том числе
	покошена трава

	отремонтированы конструкции

	убрана территория

	установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждение)

	оборудованы места для безопасного купания

	отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки (указать количество мест скопления безнадзорных собак)

	иное (указать)

	4.
	Количество обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных нарушений в уполномоченные органы с целью устранения недостатков

	В том числе
	в органы прокуратуры

	в органы управления образованием

	в администрации муниципальных образований

	в ГИБДД

	в подразделения Роспотребнадзора

	в иные органы и организации (указать)

	5.
	Количество полученных ответов об устранении недостатков

	В том числе
	из органов прокуратуры

	из органов управления образованием

	из администраций муниципальных образований

	из ГИБДД

	из подразделений Роспотребнадзора

	из иных органов и организаций (указать)

	6.
	Количество повторных проверок объектов с целью контроля устранения недостатков

	7.
	Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены сохранившиеся недостатки

	8.
	Иные формы работы с населением (в том числе с несовершеннолетними) в рамках акции

	В том числе
	Информирование

	Количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

	Количество созданного фото и видеоконтента по тематике Акции

	Количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, иные промо материалы)

	Количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников

	Количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев

	Количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других) для родителей и законных представителей детей

	Количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения (классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

	Количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Всероссийской акции «Безопасность детства»

	9.
	Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах

	В том числе
	Количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр

	Количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов

	Количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

	Количество организованных мероприятий летней трудовой занятости подростков

	Количество детей, принявших участие в лагерях дневного пребывания

	10.
	Открыта ли «горячая линия» Уполномоченного по правам ребенка для с целью получения информации от населения о случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период летних школьных каникул

	11.
	Количество актуальных информации, поступивших на «горячую линию»

	в том числе по фактам выявления или нападений безнадзорных собак

	12.
	Проблемы, возникшие при проведении акции

Пояснительная записка

Дополнительно в итоговом отчете в текстовом формате необходимо отразить следующую информацию:
- реализованные мероприятия по обеспечению занятости несовершеннолетних в период проведения мероприятия (в том числе при участии представителей организаций культуры и спорта с примерами).

image2.png